
tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

 

Comune di Roccarainola 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

Determinazione n. generale 755/n. sett. 65 del 21/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PIAZZA SANT'AGNELLO 
NELLA FRAZIONE DI GARGANI IN ROCCARAINOLA. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 
STATO FINALE DEI LAVORI. 
CUP: D49J19000370001 
CIG: 84617053DD 

 
L’anno duemilaventidue, addì ventuno del mese di Dicembre, il Responsabile del Settore LAVORI 
PUBBLICI 
Visto il D. Lgs 267/2000 
Visto il D. Lgs 165/2001 

 
Premesso 

Che il Comune di Roccarainola è risultato assegnatario di un contributo di € 70.000,00 con Decreto del Capo 

del Ministero dell’Interno del 14/01/2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29 al 37, della Legge 27/12/2019, n. 

160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 

2020-2022”;  

Che il suddetto Decreto prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi 

compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 

di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

Che con delibera di Giunta Comunale n. 69 del 10/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei “lavori 

di adeguamento e messa in sicurezza della Piazza Sant’Agnello, nella Frazione Gargani di Roccarainola” 

nell’importo complessivo di € 70.000,00, di cui € 56.420,00 per lavori soggetti a ribasso, € 1.029,68 per 

oneri della sicurezza ed € 12.850,32 per somme a disposizione dell’amministrazione ed IVA, redatto 

dall’UTC Servizio LL.PP. a firma del Responsabile Ing. Maurizio Miele;  

Che con determina UTC Servizio LL.PP. R.S. N. 54 del 12/10/2020 veniva indetta una procedura di 

affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della 

Legge 145/2018, per l’appalto dei lavori di cui al progetto esecutivo intitolato “Adeguamento e messa in 

sicurezza della Piazza Sant’Agnello, nella frazione Gargani di Roccarainola” e veniva stabilito:  

a. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti, alla consultazione di n. 3 operatori economici tramite l’elenco operatori economici attivo presso 

la stazione appaltante, al fine di inviare la richiesta di preventivo e scegliere il contraente mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;  

b. la procedura di gara verrà svolta tramite il portale telematico denominato "Traspare", al quale è 

possibile accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet 

corrispondente all’URL https://roccarainola.traspare.it/; 

Che con determina UTC Servizio LL.PP. R.S. n. 58 del 22/10/2020 veniva approvato il Verbale di Gara in 

seduta del 20/10/2020 per l’affidamento dei lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza della Piazza 

https://roccarainola.traspare.it/


tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

Sant’Agnello, nella frazione Gargani di Roccarainola” ed aggiudicata in via provvisoria, alla COMED SRL 

con sede in Viale Lincoln II tratto, parco Janina, Caserta (CE), la quale ha offerto un ribasso del 4,01% 

sull’importo a base di gara, ovvero l’offerta nell’importo totale di € 55.187,24, di cui € 54.157,56 per lavori 

ed € 1.029,68 per oneri della sicurezza, i lavori in oggetto alle condizioni definiti in sede di gara;  

Che con determina UTC Servizio LL.PP. R.S. N. 6 del 02/02/2021 veniva rettificato l’importo di 

aggiudicazione provvisoria riportato nella determinazione Servizio LL.PP. n. gen. 397 del 22/10/2020 

nell’importo effettivo e complessivo di € 54.899,27, di cui € 53.869,59 per lavori ed € 1.029,68 per oneri 

della sicurezza, aggiudicato definitivamente l’appalto alla COMED SRL con sede in Viale Lincoln II tratto, 

parco Janina, Caserta (CE), la quale aveva offerto un ribasso del 4,01% ed approvato il Quadro economico 

post-gara dando atto che le economie di gara sono pari ad € 2.726,91;  

Che in data 02/03/2021 con Rep. N. 1/2021 veniva stipulato il contratto d’appalto per i lavori di 

“Adeguamento e messa in sicurezza della Piazza Sant’Agnello, nella frazione Gargani di Roccarainola” e 

registrato all’Agenzia delle Entrate di Nola in data 02/03/2021 con il n. 4080 serie 1T; 

Che con Determina UTC Servizio LL.PP. R.G. n. 173 R.S. n. 18 del 06.04.2021 veniva approvato il I SAL a 

tutto il 18.03.2021 dell’importo complessivo di € 50.902,91, approvato il certificato di pagamento n. 1 

emesso dal RUP in data 25.03.2021 dell’importo di € 50.648,40 oltre IVA AL 10% e liquidata la fattura n. 

2_21 del 26.03.2021 emessa dalla ditta COMED SRL, con sede in Viale Lincoln II tratto, parco Janina, 

Caserta (CE), P.IVA IT03485600617, dell’importo complessivo di € 55.713,24 di cui € 50.648,24 per lavori 

ed € 5.648,40 per IVA al 10% relativa al I SAL a tutto il 18/03/2021; 

 

Considerato 

Che in data 27.10.2022 il Direttore dei Lavori, arch. Michele Glorioso, trasmetteva al RUP gli atti contabili 

relativi allo Stato Finale dei Lavori dell’importo complessivo di € 4.250,87 e composto dai seguenti 

elaborati: 

- Stato finale dei lavori; 

- Registro contabilità; 

- Sommario registro contabilità; 

- Libretto delle misure; 

Che a corredo sono stati trasmessi il certificato di regolare esecuzione dei lavori e la relazione sul conto 

finale dei lavori; 

Che dal certificato di regolare esecuzione risulta che le opere sono state eseguite regolarmente e che il 

credito residuo a liquidare a favore della ditta esecutrice COMED SRL è pari ad € 4.250,87 oltre IVA come 

per legge; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 2 emesso dal RUP in data 15.01.2022 dell’importo complessivo di € 

4.250,87 oltre IVA come per legge; 

 

Viste le fatture n. FATTPA 26_22 del 14.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9515 del 

15.11.2022 dell’importo complessivo di € 4.675,96 di cui € 4.250,87 per imponibile ed € 425,09 per IVA al 

10% e n. FATTPA 27_22 del 15.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9574 del 16.11.2022 

dell’importo complessivo di € 2.469,03 di cui € 2.244,57 per imponibile ed € 224,46 per IVA al 10% emesse 

dalla ditta COMED SRL con sede in Caserta (CE) in viale A. Lincoln II Tratto snc – Parco Janina, P.IVA  

IT03485600617 per la liquidazione dello stato finale dei lavori di adeguamento e messa in sicurezza della 

Piazza Sant’Agnello nella frazione di Gargani di Roccarainola; 

Vista la fattura n. 1/2790 del 29.04.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. 3742 del 05.05.2022 

emessa dalla ditta SIDERURGICA NUNZIATA SRL con sede in Palma Campania (NA), alla Via 

Circumvallazione n.54, dell’importo complessivo di € 951,60, di cui € 780,00 per imponibile ed € 171,60 per 

IVA al 22% per la fornitura di pannelli standard in grigliato elettroforgiato zincato a caldo; 

 

Acquisita la regolarità contributiva della ditta COMED SRL prot. INPS_33656321 con scadenza validità al 

21.03.2023; 



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

Acquisita la regolarità contributiva della ditta SIDERURGICA NUNZIATA SRL prot. INPS_33084502 con 

scadenza validità al 09.02.2023; 

 

Ritenuto potersi procedere all’approvazione dello Stato Finale dei Lavori, del Certificato di regolare 

esecuzione e del Certificato di pagamento relativi ai lavori “Adeguamento e messa in sicurezza della Piazza 

Sant’Agnello nella frazione di Gargani di Roccarainola” e della liquidazione delle fatture: 

- n. FATTPA 26_22 del 14.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9515 del 15.11.2022 

emessa dalla ditta COMED SRL con sede in Caserta (CE) in Viale A. Lincoln II Tratto snc – Parco 

Janina, P.IVA  IT03485600617, dell’importo complessivo di € 4.675,96 di cui € 4.250,87 per 

imponibile ed € 425,09 per IVA al 10%; 

- n. FATTPA 27_22 del 15.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9574 del 16.11.2022 

emessa dalla ditta COMED SRL con sede in Caserta (CE) in Viale A. Lincoln II Tratto snc – Parco 

Janina, P.IVA  IT03485600617, dell’importo complessivo di € 2.469,03 di cui € 2.244,57 per 

imponibile ed € 224,46 per IVA al 10%; 

- n. 1/2790 del 29.04.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. 3742 del 05.05.2022 emessa 

dalla ditta SIDERURGICA NUNZIATA SRL con sede in Palma Campania (NA), alla Via 

Circumvallazione n. 54, dell’importo complessivo di € 951,60, di cui € 780,00 per imponibile ed 

€171,60 per IVA al 22%; 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di approvare gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ed il 

Certificato di pagamento relativi ai lavori di “Adeguamento e messa in sicurezza della Piazza Sant’Agnello 

nella frazione di Gargani di Roccarainola”, dell’importo complessivo di € 4.675,96 di cui € 4.250,87 per 

imponibile ed € 425,09 per IVA al 10%; 

 

Di liquidare la fattura n. FATTPA 26_22 del 14.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9515 

del 15.11.2022 emessa dalla ditta COMED SRL con sede in Caserta (CE) in Viale A. Lincoln II Tratto snc – 

Parco Janina, P.IVA IT03485600617, dell’importo complessivo di € 4.675,96 di cui € 4.250,87 per 

imponibile ed € 425,09 per IVA al 10%; 

 

Di liquidare la fattura n. FATTPA 27_22 del 15.11.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. n. 9574 

del 16.11.2022 emessa dalla ditta COMED SRL con sede in Caserta (CE) in Viale A. Lincoln II Tratto snc – 

Parco Janina, P.IVA IT03485600617, dell’importo complessivo di € 2.469,03 di cui € 2.244,57 per 

imponibile ed € 224,46 per IVA al 10%; 

 

Di liquidare la fattura n. 1/2790 del 29.04.2022, acquisita agli atti di questo Ente col prot. 3742 del 

05.05.2022 emessa dalla ditta SIDERURGICA NUNZIATA SRL con sede in Palma Campania (NA), alla Via 

Circumvallazione n. 54, dell’importo complessivo di € 951,60, di cui € 780,00 per imponibile ed € 171,60 

per IVA al 22%; 

 

Di dare atto che la relativa spesa risulta iscritta nel bilancio dell’Ente al Cap. E 858/42 ACC. 228/2020 e 

Cap. U 3172.09, giusto IMP. 479/2020; 

 

Di imputare la somma complessiva pari ad € 8.096,59 sul cap. U 3172.09, giusto IMP. 479/2020; 

 

Di subordinare i mandati di pagamento all’effettivo trasferimento dei fondi da parte del Ministero 

dell’Interno; 

 



tel. 081 8293449 - fax 081 5118414 
Web http://www.comune.roccarainola.na.it - e mail protocollo.roccarainola@pec.it 

Di trasmettere il presente atto al Servizio AA.GG. per la pubblicazione, al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

Di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Roccarainola in Amministrazione Trasparente, sezione 

Opere Pubbliche. 

          IL RUP 

ing. Domenica Vitale 

 

 

 
 
 
 Responsabile Ufficio LL.PP. 
 ROSANNA MIELE / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


